



GALLUP MARKEDSANALYSE AS

SCAN GALLUP AS*

GAMMEL VARTOV VEJ 6, 2900 HELLERUP

TELEGRAMADRESSE: GALLUPOPINION

TELEFON 29 19 00 POSTGIRO 7812

UGENS GALLUP

Artikel nr. 28

Må tidligst offentliggøres søndag den 5. september
og senest lørdag den 25. september 1971.

RELATIVT FLERTAL FOR DIPLOMATISK ANERKENDELSE AF HANOI-REGERINGEN

- men ikke stor interesse for spørgsmålet

Som ventet forkastede Folketinget det socialdemokratiske forslag om en dansk diplomatisk anerkendelse af den nordvietnamesiske regering, samtidig med en norsk anerkendelse i oktober.

Regeringspartierne skønnede ikke, at udviklingen siden 18. marts - sidst man tog stilling i Folketinget - kunne berettige et særligt dansk diplomatisk initiativ, uanset hvilken værdi man så igrøvrigt kan tillægge et sådant initiativ.

Ydermere er den nødvendige kommunikation med Hanoi-regeringen sikret, manifesterende sig i - med udenrigsministerens ord - en de facto anerkendelse af den nordvietnamesiske regering.

Spørgsmålet om dansk diplomatisk anerkendelse af Hanoi-regeringen har fået sin aktualitet, dels gennem den svenske diplomatiske anerkendelse og siden ved bebudelsen af forelæggelsen af et forslag herom i det norske Storting til oktober.

Gallup Instituttet har derfor på baggrund af den genklang disse initiativer har vakt her i landet, stillet et repræsentativt udsnit af den voksne danske befolkning nogle spørgsmål om, hvorledes den umiddelbart stiller sig til forslaget om en dansk diplomatisk anerkendelse af Nord-Vietnam.

Man stillede følgende spørgsmål:

"Hvis det blev foreslået, at Danmark skulle yde Nord-Vietnam diplomatisk anerkendelse, ville De da være tilhænger eller modstander heraf?"

NORSK GALLUP INSTITUTT AS, OSLO, NORGE . SIFO AB, SOLNA, SVERIGE . GALLUP MARKEDSANALYSE AS, HELLERUP, DANMARK

★ SCAN GALLUP AS GAMMEL VARTOV VEJ 6 2900 HELLERUP DANMARK

MEMBER OF



FORENINGEN AF MARKEDSANALYSEINSTITUTTER I DANMARK

... 2

Svaret herpå var følgende fordelt efter de adspurgtes politiske tilhørsforhold:

	<u>tilhænger</u>	<u>modstander</u>	<u>ved ikke</u>	<u>ialt</u>
	<u>%</u>	<u>%</u>	<u>%</u>	<u>%</u>
total	31	18	51	100
socialdemokrater	38	18	44	100
radikale	26	14	60	100
konservative	27	31	42	100
folkesocialister	74	6	20	100
venstre	18	25	57	100

Et relativt flertal blandt de adspurgte (31% mod 18%) erklærer sig umiddelbart som tilhænger af dansk anerkendelse, men det må understreges, at kun halvdelen af svarpersonerne har taget stilling til spørgsmålet. En så høj "ved ikke"-procent tyder på ringe interesse for problemet, og må i det hele tages som et vist forbehold overfor besvarelsen af det stillede spørgsmål.

Man må i hvert fald konkludere, at der ikke i den danske befolkning eksisterer et manifest ønske om en dansk diplomatisk anerkendelse af den nord-vietnamesiske regering.

Som det iøvrigt fremgår af oversigten, er det de to store borgerlige partiers vælgere, der vender sig mod dansk anerkendelse, medens det tredje regeringspartis vælgere ligger på linie med de socialdemokratiske vælgere. Kun de folkesocialistiske vælgere erklærer sig klart solidariske med en anerkendelse af Hanoi-regeringen.

Som foran berørt kan vurderingen af betydningen af de diplomatiske omgangsformer være vanskelig at foretage - demokraternes leder i repræsentanternes hus Mike Mansfield har således erklæret den danske eventuelle diplomatiske anerkendelse for ligegyldig - men uagtet dette har det alligevel sin interesse at søge belyst, hvorledes de menige vælgere begrundet modstand eller tilslutning til tanken om anerkendelse, og man bad derfor såvel tilhængere som modstandere om en begrundelse for deres standpunkt.

Tilhængerne anførte følgende begrundelser:

	<u>%</u>
fred i verden og sameksistens	43
Nord-Vietnam en realitet	
som bør accepteres	14
ret og rimeligt	14
andre svar	16
ved ikke	13
ialt	100

Umiddelbart motiveres ønsket om anerkendelse med håbet om en fredeligsgørelse af udviklingen i Sydvest-Asien (43%), medens en forlængelse af det pragmatiske de facto-synspunkt anføres af fjorten procent og lige så mange umiddelbart blot finder det "ret og rimeligt".

Modstanderne motiverede deres standpunkt med følgende begrundelser:

	<u>%</u>
Kommunister	26
nok i egne problemer	13
landet i krig/først fred	8
støtter Amerikanerne	3
andre svar	24
ved ikke	26
ialt	100

Relativt overvejende motiveres modstanden mod dansk anerkendelse med animositet overfor det kommunistiske regime i Hanoi og - i meget væsentlig mindre grad - følelsen af solidaritet med Amerika.

Forholdsvist mange har imidlertid ikke kunnet give en præcis begrundelse for deres holdning, hvad man dog ifølge sagens natur heller ikke kunne forvente efter spørgsmålets særlige karakter.

Eftertryk kun mod angivelse af Berlingske Tidende og Gallup Institutet som kilde.